
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 69 din 12.12.2025 
privind   încetarea mandatului de consilier local al domnului CIOBAN LEONTE  si vacantarea 

locului acestuia în cadrul Consiliului local al comunei CALAFINDEȘTI 
 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 8832 din 09.12.2025; 
           ● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.8837 din 
09.12.2025; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.8842 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8847 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și a 
drepturilor cetăţenilor nr. 8851 din 09.12.2025; 
● Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, 
culte, protecţie copii nr. 8856 din 09.12.2025 ; 
● Luând în considerare prevederile prevederile art.204 alin.(2), lit.a), alin.(3),(6)(7),(10) si (17) din Ordonanta de 
Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor  art. 139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. a) , art.199 alin.(1) si (2) din Ordonanta de de 
urgenta a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completările ulterioare, 
 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  

Art.1.(1) Se ia act de demisia domnului Cioban Leonte consilier local ales pe lista Partidului Național 
Liberal  la alegerile locale din anul 2024, înregistrată sub nr. 8819 din 09.12.2025. 

         (2) Constată încetarea de drep a calitătii de consilier local al domnului Cioban Leonte,  înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului de consilier local, prin demisie, începând cu data de 10.12.2025. 
              Art.2. Se declară vacant locul consilierului local Cioban Leonte în cadrul Consiliului local al comunei 
Calafindești, județul Suceava. 
 Art.3. Secretarul general al comunei va  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 Art.4. Secretarul general al comunei, județul Suceava, va asigura comunicarea prezentei hotărâri: 

- Instituției Prefectului-Judetul Suceava; 
- Primarului comunei; 
- Persoanei nominalizate la art.1; 
- afisare publică  

  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 IONEAC Marius 

                          Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 69 
Calafindești la data de 12.12.2025 

   
Total consilieri locali 10 

 
Prezenţi : 9 

 
Voturi : Pentru 8 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  1 
         

 


